
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “M.E. LEPIDO” 

Via Premuda, 34 42123 Reggio Emilia 
E-Mail:reic841008@istruzione.it P.E.C.: reic841008@pec.istruzione.it 

C.F. 80015410352 – codice meccanografico REIC841008-Codice Univoco Ufficio: UF1Z39 codice IPA:istsc_reic841008 
Tel/fax 0522 585889 - Sito: www.iclepido.edu.it 

 

 
 
Reggio Emilia 26/01/2026 
 
 

Agli atti 
All’albo 

Alla sezione AT del sito web 
 
CIG: BA1BD34934 

 
OGGETTO: Determina di aggiudicazione per l’affidamento di servizio di noleggio pullman tramite 
Trattativa diretta su MePA relativo alle visite d’istruzione e viaggi d’istruzione a.s.2025-26 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge del 15 marzo 1997 n.59 concernente “Delega al governo per il conferimento di fun-
zioni e compiti alle Regioni e Enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la sem-
plificazione amministrativa”;  
VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 concernente il “Regolamento recante norme in materia di au-
tonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59”;  
VISTA la L. 107/2015 concernente la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appal-
tanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTO il D.Lgs n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lettera b), il quale prevede affida-
mento diretto dei servizi e forniture, […], di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consul-
tazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documen-
tate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
VISTO il D.I. n. 129/2018 contenente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione am-
ministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”, ed in particolare l’art. 44; 
VISTA la la delibera n.41 relativa ai viaggi d’istruzione 2025-26 nella seduta del Consiglio d’Istituto del       
16/12/2025; 
VISTE le autorizzazioni ai viaggi presentate dai genitori sulla base dell’itinerario proposto dai do-
centi e una indicazione di massima della spesa a carico delle famiglie;  
VISTA la necessità di prenotare il trasporto per i suddetti viaggi; 
VISTE l’offerta e la documentazione integrativa prot. 878 del 23/01/2026 inviata dall’operatore 
economico individuato; 

REIC841008 - REIC841008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000949 - 26/01/2026 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da SILVIA OVI

mailto:reic841008@istruzione.it
mailto:reic841008@istruzione.it
mailto:REIC841008@PEC.ISTRUZIONE
http://www.iclepido.edu.it/


VISTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
norma; 
VISTA la valutazione del RUP prot. n. 947 del 26/01/2026; 
 
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
  
Art. 2 di conferire l’appalto di servizio di noleggio pullman con conducente tramite affidamento 
diretto ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lettera b) l’incarico a 
 VAL D’ENZA TOURS SNC DI REVERBERI E C.  P.Iva 02185190358; 
 
Art. 3 L’importo di spesa per la fornitura di cui all’art.2 è di € 6.350,00 al netto dell’IVA e € 
6.985,00 Iva inclusa;  
 
Art.4 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’attività A05 – 001 Visite e Viaggi d’istru-
zione con pagamento a carico delle famiglie; 
 
Art.5 Sulla base di quanto specificato dall’Art.53 del D.lgs 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui 
al comma 1lettera b) dellart.50, non è stata richiesta la garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo 
dell’affidamento al netto di Iva, in considerazione della comprovata solidità dell’operatore econo-
mico e del miglioramento ottenuto sul prezzo di aggiudicazione; 
 
Art.6 Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, Responsabile del Procedimento è indivi-
duato nella persona del Dirigente scolastico prof.ssa Silvia Ovi;  
 
Art. 7 I dati forniti saranno trattati dall'ente appaltante in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 
196/03 riaggiornato con il GDPR (General Data Protection Regulation), Regolamento (UE) n. 
2016/679. 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico  

  Prof.ssa Silvia Ovi
   

 

REIC841008 - REIC841008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000949 - 26/01/2026 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da SILVIA OVI


		2026-01-26T12:24:20+0000
	SILVIA OVI




